diário oficial Nº 35.136  35Sexta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2022

do HOL, do Grupo de Trabalho de Assistência Ao Servidor – GTAS, para a
Assessoria de Planejamento Físico (Asplan Físico), deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 29 de setembro de 2022.
Fernando Nilson Velasco Júnior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 859553

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 891/2022-GABP/FSCMP
O Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a denúncia constante do Processo nº 2022/1041105 contra
a empresa ALB ENGENHARIA HOSPITALAR, CNPJ/MF Nº 58.344.359/0001-
66, REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2022
CONSIDERANDO os termos da manifestação da Procuradoria desta Funda-
ção Pública na Nota Jurídica nº 155/2022-AJUR/FSCMPCMP.
RESOLVE:
I - Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível responsa-
bilidade, imputada à empresa a ALB ENGENHARIA HOSPITALAR.
II - Designar a Procuradoria desta Fundação Pública para que proceda à
apuração do fato referido, competindo a decisão acerca da eventual aplica-
ção das penalidades administrativas previstas em Lei à Diretoria Adminis-
trativa e Financeira desta Fundação Pública, com possibilidade de recurso
a esta Presidência no prazo de 5 (cinco dias úteis), de acordo com o artigo
109, inciso I, da Lei Federal 8.666/93.
III - O prazo para conclusão dos trabalhos é de 90 (noventa dias) dias,
prorrogáveis por mais 90 (noventa dias), contados a partir da data da
Publicação Oficial.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 20 de setembro de 2022.
BRUNO MENDESCARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 859234

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 065/2022-CPL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio do
Pregoeiro designada pela PORTARIA Nº 770/2022-GP/FSCMP, torna público
a data que será realizada a licitação em referência, no dia  13/10/2022 às
09:30 (Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por item.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PSICOTROPICOS E ANESTESICOS.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.compras.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.compras.gov.br oupelo Portal
de Compras: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 27 de setembro de 2022.
Pablo Rodrigues
Pregoeiro/CPL/FSCMP

Protocolo: 858238
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 066/2022-CPL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio do
Pregoeiro designada pela PORTARIA Nº 770/2022-GP/FSCMP, torna público
a data que será realizada a licitação em referência, no dia  17/10/2022 às
09:30 (Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por item.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SOLUÇÕES PARENTERAIS DE GRANDE VOLUME
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.compras.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.compras.gov.br oupelo Portal
de Compras: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 29 de setembro de 2022.
Pablo Rodrigues
Pregoeiro/CPL/FSCMP

Protocolo: 859314

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 096/2022
Data: 29/09/2022
Valor: R$52.470,00
OBJETO: MATERIAL DE CONSUMO - AQUISIÇÃO EMERGENCIAL - EQUIPO DE
LINHA, VENOSA INFANTIL P/CIRC. EXTRACORP., DESCART e EQUIPO DESC.,
DE LINHA ARTERIAL, INFANTIL P/CIRC. EXTRACORP., PARENT, artigo 24, Inci-
sos IV, da Lei Federal nº8.666/93 e Parecer nº 326/2022/NPRF/FSCMP
Data de Ratificação: 29/09/2022 - PAE nº 2022/1223870
Funcional Programática:10.302.1507.8288; Fontes de Recursos: 0101,
0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 0269006962,
0269008053, 0269008054, 0269008067, 0269008100, 0269008101,

0269008102, 0149006653, 0149009936 e seus respectivos superávits;
Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: FORTECARE INDUSTRIA DE PRODUTOS MEDICOS EIRELI
CNPJ/MF: 08.474.646/0001-12
ENDEREÇO: TV. PEDRO POK, RODOVIA BR 476 GOV JOSE RICHA KM 18 nº
570, Bairro: JARDIM CRISTINA COLOMBO/PR, CEP: 83.411-000, TELEFO-
NE: (41) 3888-4466/ (41) 3888-4460
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 859247

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA Nº 096/2022
Nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93
OBJETO: MATERIAL DE CONSUMO - AQUISIÇÃO EMERGENCIAL - EQUIPO
DE LINHA, VENOSA INFANTIL P/CIRC. EXTRACORP., DESCART e EQUIPO
DESC., DE LINHA ARTERIAL, INFANTIL P/CIRC. EXTRACORP., PARENT.
CONTRATADA: FORTECARE INDUSTRIA DE PRODUTOS MEDICOS EIRELI
CNPJ/MF: 08.474.646/0001-12
Data: 29/09/2022
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 859249

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 221/2022/FSCMP
ÓRGÃO GERENCIADOR: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado
do Pará. Processo Licitatório nº 486905/2022. PREGÃO ELETRÔNICO SRP
Nº 054/2022.
OBJETO: registro de preços objetivando a futura e eventual á Contratação
De Empresa Especializada na Solução de Visibilidade de Rede para a Fun-
dação Santa Casa De Misericórdia - FSCMPA.
EMPRESA VENCEDORA: 3STRUCTURE IT LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o
nº 35.194.9446/0001-10 , Itens: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15,16
,17,18,19 com valor total: R$ 5.592.405,23 ( Cinco milhões quinhentos
e noventa e dois mil quatrocentos e cinco reais e vinte e três centavos).
VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 27/09/2022 a
27/09/2023, 12 (doze) meses, a contar da sua assinatura.
Ordenador responsável: Bruno Mendes Carmona.

Protocolo: 859632

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1076/2022 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA,
de 29 de setembro de 2022
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal Brasilei-
ra, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 5.539/89, que disciplina a ins-
tituição da gratificação do risco de vida a servidores do Estado do Pará, c/c
o art. 1º da Lei Estadual nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específicas, de natureza espe-
cial, estabelecidas pelas legislações acima mencionadas, que tragam pos-
síveis prejuízos á saúde e/ou vida dos servidores diretamente envolvidos
devem ser gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação HEMOPA, dire-
tamente envolvidos, em razão das atribuições desenvolvidas, no desem-
penho de suas funções consideradas como perigosas pela Administração
Pública se enquadram na situação legal disposta pela legislação; Conside-
rando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/1159875;
RESOLVE,
I– CONCEDER a gratificação por risco de vida, no percentual de 50% (cin-
qüenta por cento) do vencimento base ao servidor abaixo relacionada,
em razão de desenvolver atividades consideradas de risco pela legislação
vigente sobre a matéria na Fundação

NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO A CONTAR

Francisco Viana Galvão 57188324/3 Técnico de enfer-
magem GECOD 01/09/2022

II - Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará
– Fundação HEMOPA, em 29 de setembro de 2022.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente do HEMOPA

Protocolo: 859197
PORTARIA Nº 1075/2022 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA,
de 29 de setembro de 2022
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,